
 COMUNE DI GUALTIERI 
 Provincia di Reggio Emilia 

 

 DETERMINAZIONE N 426 DEL 12/12/2022 
 
 
Oggetto: CONTRIBUTI LIBRI DI TESTO A.S. 2022/2023: IMPEGNO DI SPESA  
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL 04 - SERVIZIO SCUOLA, CULTURA,SOCIALI, UFFICIO CASA 
 
 
 
 RICHIAMATA la L.R. 8 agosto 2001 n. 26 "Diritto allo studio ed all'apprendimento 
per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999 n. 10", che prevede:  
- all'art. 3, comma 1, punto a), la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni 
della scuola dell'obbligo e delle superiori;  
- all'art. 7, comma 3, che la Giunta regionale approvi il riparto dei fondi a favore delle 
Province, per gli interventi di cui all'art. 3;  
  
 VISTO il D.P.C.M. n. 211 del 6/04/2006 recante modifiche ed integrazioni al DPCM 
320/1999 così come modificato e integrato dal DPCM 226/2000 (disposizioni per 
l'attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998 n. 448 concernente la fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni, che adempiono all'obbligo scolastico e 
agli studenti delle scuole medie superiori);  
 
 RILEVATO che a questo Ente sono pervenute complessivamente n. 81 entro il 
termine previsto dalla Regione Emilia Romagna domande così suddivise:  

 n. 35 relative alla scuola secondaria inferiore; 

 n. 46 relative alla scuola secondaria superiore;  
  
 RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Regione Emilia Romagna:  
- n. 1114 del 04/07/2022 avente ad oggetto  “Criteri e modalità per la concessione di 
benefici del diritto allo studio: borse di studio e contributi libri di testo per l’a.s. 2022/2023 
(L. 448/98, L.R. 26/01, D.lgs 63/2017) con la quale: 

- si è preso atto del Decreto dip.li del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca MIUR n 1124/2022 che destinano alla Regione Emilia Romagna la 
somma complessiva di euro 5.774,637,70 per i contributi per l’acquisto dei libri 
di testo per l’a.s. 2022/2023; 

- si assegna all’Azienda regionale per il diritto agli studi superiori ER.GO l’importo 
di euro 5.774.637,70 per risorse statali e Euro 2.519.888,30 da risorse regionali; 

  

 PRESO ATTO di quanto disposto dalla delibera di GIUNTA REGIONALE n.  2134 
del 5/12/2022 ad oggetto “Piano di riparto tra i Comuni / Unioni di Comune/ASP per i 
contributi per i libri di testo per l’a.s. 2022/23 (L 448/98, L. 208/15 ART 1 C 258 , L.R. 
26/01);  
 



 PRESTO ATTO della procedura attuata per garantire l’erogazione del beneficio alle 
famiglie in tempi più rapidi riducendo i passaggi delle risorse sui bilanci comunali;   
  
 DATO ATTO che è stata informatizzata la procedura e quindi le domande da parte 
delle famiglie sono state fatte on-line con richiamo al DPR 445/00 e nel rispetto delle 
indicazioni inserite nei bandi comunali;  
 
 ACCERTATO che per il Comune di Gualtieri la somma stanziata ammonta a 
complessivi Euro 12.102,00   per le n. 81  domande pervenute entro il termine previsto del 
26 ottobre 2022  di cui n. 64 in Fascia 1  a cui spettano euro 162,00 e n. 17 in Fascia 2 a 
cui spettano euro 102,00; 
   
 DATO ATTO quindi delle premesse sino a qui esplicate, verificata la situazione 
economica dei richiedenti ed individuati pertanto i beneficiari del contributo;  
 
 Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 

avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 
2022/2024 a seguito della nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale”; 

- Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati”; 

- Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024 ai sensi 
dell’art.175 del D. Lgs. 267/2000; 

- Consiglio Comunale n. 25 del 25/05/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) ad 
oggetto “Prima verifica degli equilibri del bilancio in corso (art.193 D. Lgs. 267/2000). 
Operazione di riequilibrio con utilizzo dell’avanzo 2021 ai sensi dell’art.193 co. 3. 
Variazioni di bilancio anno 2022; 

- Consiglio Comunale n. 31 del 15/07/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) ad 
oggetto “Seconda verifica degli equilibri del bilancio in corso (art.193 D. Lgs. 
267/2000). Operazione di riequilibrio con utilizzo dell’avanzo 2021. Variazioni di 
bilancio anno 2022; 

- Consiglio Comunale n.34 del 30/07/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) ad 
oggetto “Terza verifica degli equilibri del bilancio in corso (art.193 D. Lgs. 267/2000). 
Operazione di riequilibrio con utilizzo dell’avanzo 2021. Variazioni di bilancio  
2022/2024; 

-  Consiglio Comunale n. 37 del 30/09/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del 
 D.Lgs. 267/2000”; 
- Consiglio Comunale n. 51 del 29/11/2029 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del 
 D.Lgs. 267/2000”; 
 - Giunta Comunale n. 41 del 04/04/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) avente 

ad oggetto “Approvazione del Piano di Gestione Finanziaria sulle entrate e spese per 
gli anni 2022/2024; 

- Giunta Comunale n. 81 del 11/06/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
all’oggetto “Variazione al PEG finanziario sulle entrate e sulle spese per l’anno 
2022”; 

- Giunta Comunale n. 82 del 11/06/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
all’oggetto “Approvazione del piano degli obiettivi di gestione per l’anno 2022”; 

- Giunta Comunale n. 99 del 18/07/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 



all’oggetto “Variazione al PEG finanziario sulle entrate e sulle spese per l’anno 
2022”; 

- Giunta Comunale n. 101 del 30/07/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
all’oggetto “Variazione al PEG finanziario sulle entrate e sulle spese anni 
2022/2023/2024”; 

-  Giunta Comunale n. 108 del 16/08/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
all’oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione 2022/2024 anno 2022 ai 
sensi dell'art.42 co.4 175 co.4 del d.lgs.267/2000  

-  Giunta Comunale n. 120 del 26/08/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 

all’oggetto: “Prelievo dal fondo di riserva ai sensi dell’art. 176 e 166 co. 2 del D.Lgs. 
267/2000 ”; 

- Giunta Comunale n. 138 del 03/10/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
all’oggetto “Variazione al PEG finanziario sulle entrate e sulle spese anni 
2022/2023/2024”; 

-   Giunta Comunale n. 162 del 29/11/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
all’oggetto “Variazione al PEG finanziario sulle entrate e sulle spese anni 
2022/2023/2024”; 

-  Giunta Comunale n. 166 del 12/12/2022 (dichiarata immediatamente eseguibile) 
all’oggetto “Prelievo dal Fondo di riserva ai sensi dell’art. 176 e 166 co. 2 del D.Lgs. 
267/2000 ”; 

        VISTI: 

- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

 VERIFICATO che in applicazione del combinato disposto dell’art. 109 e 183 del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” la 
materiale assunzione degli impegni di spesa mediante determinazioni spetta ai 
Responsabili di Servizio; 

 

PRESO ATTO del provvedimento del Sindaco n. 11057 del 14/10/2019 di 
attribuzione e nomina di ‘’Responsabile del 4° servizio, Scuola cultura servizi sociali’’ ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 107, comma 2 e 3, del D. Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
     
  RITENUTO di procedere all’impegno di spesa di Euro 12.102,00   per la 
concessione dei contributi dei libri di testo a.sc. 2022/23;   
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di accertare la somma di € 12.102,00 quale contributo regionale spettante al 
Comune per l’anno a.s. 2022/2023, come segue: euro 5.310,00 alla risorsa 126/0 
“Contributo regionale libri scuole inferiori” e euro 6.792,00 alla risorsa 127/0 
“Contributo regionale scuole superiori” del Bilancio 2022; 

 
2) Di impegnare la somma complessiva di Euro 12.102,00 quale contributo all’acquisto 

dei libri di testo a favore dei genitori degli alunni frequentanti la Scuola Secondaria 
Inferiore e la sc. sec. Superiore aventi diritto (di cui elenco conservato agli atti di 
ufficio);  

 
3) Di imputare la spesa complessiva di Euro 12.102,00 nel modo seguente:  



- Euro 5.310,00 al Mis 4 Prg 2 Tit 1 Mac 4 Cap. 1125/6“Trasferimento contributi 
regionali fornitura libri scuole secondarie inferiori” ;  

- Euro 6.792,00 al Mis 4 Prg 2 Tit 1 Mac 4 Cap. 1125/7 “Trasferimento contributi 
regionali fornitura libri testo sc. Sec. superiore”, prevista nel bilancio 2022 con la 
necessaria disponibilità; 

 
4) Di liquidare ai genitori degli alunni frequentanti la Scuola Secondaria Inferiore e la 

sc. sec. Superiore aventi diritto (di cui elenco allegato), il  contributo secondo le 
modalità di cui all’art. 34 del Regolamento Comunale di contabilità.  

 
 

 
 
 
 

 
Gualtieri, lì 12/12/2022 
 

Il Responsabile 
    DONELLI DEBORA / INFOCERT 

SPA 
     
 
           
 

 
 

 


